
GENOTYPOVÁNÍ JALOVIC

v chovu Z E P O BĚLOHRAD a.s.

Tereza Kučerová 



ÚVOD

• první odebrané vzorky 11/ 2019 

• k dnešnímu dni 637 odebraných vzorků

• 69 býků

• dcery od 1ks do 35 ks po plemeníkovi

• cíl: sjednocení stáda, informace pro plemenářskou práci

• výběr býků s nejlepší plemennou hodnotou pro naše stádo

• možnost porovnání našich testovaných jalovic s polosestrami v populaci



ODBĚR VZORKŮ

• chlupové cibulky

• dostatečné množství 

• okamžitý popis odběrového kitu ušním číslem zvířete

• označení zvířete, pokud je ve skupině

• úprava odebraných chlupů – očistění 



ODBĚR VZORKŮ



ODBĚR VZORKŮ

• objednávka přes CMSCH – igenetika.cz

• individuální nebo hromadné zadání 

• základní testace nebo rozšířená

• odběr do 8 měsíců věku zvířete

• prostor pro případnou opravu původu

• vložit do obálky a odeslat do Hradištka   



OPRAVA PŮVODU

• zaslání informace o nesouhlasném původu

• návrh na změnu

• záměna býka, inseminace přes březost, prohození telat, přepsaní kodexu atd.

• oprava přes IZR – individuální zvířata (elektronicky)

• tiskopis oprava původu (ručně)

• kopie opravovaných karet ponechat

• originál odeslat do Hradištka (s tiskopisem nebo po odeslaní el.hlášení)



OPRAVA PŮVODU



JAK PRACUJEME S VÝSLEDKY

• nastavení vlastních chovatelských cílů 

• splnil býk očekávání v našem chovu?

• prodej zvířat

• připouštění sexovaným x masným býkem

• porovnání býků na stejných hodnotách, ve vlastním stádě 

(USA,CAN,FRA,ČR…)



PODLE  SVÝCH CHOVATELSKÝCH CÍLŮ DÁLE  PRACUJ I  S  
HODNOTAMI .

S IH , PRODUKCE MLÉKA , F ITNESS  ZNAKY Č I  EXTER IÉR?



P Ř Í K L A D RO Z L O ŽE NÍ  H O D N OT  P O  B Ý C Í CH  N A  Z Á K L A DĚ  S I H .
P Ř I  N A S TAV E NÍ  H O D N OT  P RO  P RO D UKCI  M L É K A  D O J D E  K E  

Z M Ě NĚ  P O Ř A D Í  

13

1
13

1

2

5



V PŘ ÍPADĚ  BÝKA , KTERÝ MÁ ZATÍM POUZE  GEMONICKÉ
HODNOTY, ALE  ZAPADL VE  V ÍCE  ZNACÍCH DO STÁDA NEMUS ÍM 
ČEKAT NA PROVĚŘENÍ . MOHU HO DÁLE  S  J I STOTOU ZAŘADIT  

DO PŘ IPAŘOVACÍHO PLÁNU



V ČEM JE PŘÍNOS GENOTYPOVÁNÍ STÁDA?

• pomocný nástroj – vypočtené hodnoty x možnosti chovu 

• náhled na genetický potenciál vašeho stáda

• o krok napřed před prověřením, otelením, ukončením laktace

• všechny hodnoty na jednom místě – jalovice, otec, matka…

• dodatečné hodnoty kapa kasein, RED faktor, bezrohost atd.



I TOTO SE MŮŽE STÁT



DĚKUJI ZA POZORNOST A PŘEJI 
MNOHO CHOVATELSKÝCH ÚSPĚCHŮ


